laboris perpendere. Dicis me contumeliosum, qui et me et mihi commissos sim cupiens non tua pestifera doctrina vulnerari, qui dicam tibi morbo te plenum, et ideo esse a Dei vitandum servis, ne jam ipsi morbidi effecti una hac tua pereamus peste. *Utinam, inquit Corinthiis apostolus, sustineretis pusillum insipientiæ meæ, sed et supportate me. Emulans enim vos Deo æmulor. Statui enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, corrumpantur sensus vestri a castitate quæ est in Christo Jesu* (II Cor. xi, 4). Icirco tibi videor esse contumeliosus, quia sim timens, ne per blasphemias tuas corrumpas castitatem quam habemus in Christo Jesu, quia sumus metuentes ne sicut serpens clarissimus tuus Evam seduxit astutia sua, seducas nos a Deo, et facias reos mortis. Dicis me contumacem, quia dicam te operarium dolosum pseudochristianum. Non sunt primum per me adversum te prolata. Audis etenim beatum apostolum operarium te designasse dolosum pseudoapostolum: nam ejusmodi pseudoapostoli sunt operarii dolosi, transfigurantes se in apostolos Christi. Nec mirum: ipse enim satanas transfiguratur se sicut angelus lucis: non magnum si ministri ejus transfigurantur, sicut ministri justitiæ, quorum finis est secundum operationem ipsorum. Hinc tibi videor esse superbus, quia dicam te cognoscens ex actibus tuis ex illis esse, quos tales futuros Spiritus sanctus per apostolum præostenderit. Si non es tu operarius dolosus, revince me. Ego enim scio quod fingis te Christianum, cum Arianus sis, omnes nos volueris servos cuius tu satellis es facere. Nisi non es operarius dolosus, tu proba nos. Etenim videmus in quibusdam pium te te fingere, cum omnem everteas in nos Christianos impietatem tuam. Si non es tu operarius dolosus, quomodo fingens pacem te firmare, conatus fueras ad omnem Dei ecclesiam destruendam, ad pacem ei per unicum Filium i tra-

e læca Arianorum homines a Constantio ditati Catholicorum bonis et opibus, quos aut exsiliis, aut morte plectebat. Nonnulla in hanc rem notavimus in lib. II. pro S. Athan.

^a Cum nimirum Ariminensis, cui Occidentales, et Selenciensis Synodus, cui Orientales Episcopi interfuerunt, eodem anno 359. coacta fuit jussu Constantii, ut omnes tandem contentiones Arianos inter et Catholicos dirimerentur; sed usitatis hæreticorum fraude, quarum presidio Nicænam fidem everte et conabantur; et in Concilio Ariminensi quid gestum fuerit diximus; in Selenciensi vero Synnariani triumpharunt, et *ὁμοούσιον* Filium esse decreverunt, confirmata secunda Ariane fidei formula, quæ e tribus edita fuerat in Antiocheno Concilio ab an. 344.

^b *Te esse. Vatic.*

^c Vers. Ant. *Portaretis. insipientiam meam.* Græc. in ms. Borner. cum Lucif. *μικρὸν τῆς ἀπιστίας μου.* ^d *Emulans enim vos Deo æmulor.* Videtur itaque legisse Lucifer: *Ζηλῶν γὰρ ὑμᾶς θεῶ ζηλῶ.* Atque hanc lectionem præferunt Guld. Clarom. et Sangerm. apud Millium. *Galland*

^e *De astutia sua... a castitate, et simplicitate, quæ est in Christo.* Vers. Ant. Lectionem Luciferianam a castitate exhibent quoque Ambrosius, Augustinus,

Prosper. Gaudentius, ex interpretamento nimirum τοῦ ἀπλότου. Vide Millium ad hunc locum. *Galland.* Verum in Græc. Cod. Colbert. I. tum Reg. ac Sangerm. apud Sabat. legitur ἀργότατος, καὶ ἀπλότατος, et in Borner. Græco-Lat. apud eundem ἀπλότατος, καὶ ἀργότατος; cumque ἀργότατος Græce sit castitudo Latino nomine, in Patres, qui a castitate scripserunt in textu Paulino, non ex interpretatione τοῦ ἀπλότου, sed ex ipso Græco nomine ἀργότατος. atque ex Græco textu locutionem illam accipere. In Cod., quo Lucifer usus est, deest forte τὸ, καὶ ἀπλότατος, et simplicitate.

^f *Pro satelles, minister, ut Prophetis, sive prophetes, pro propheta.* Til. et la Cerda.

^g *Elemosynis, ac muneribus sacris, de quibus in lib. I. pro S. Athan.*

^h *Dicta de hoc plura ad lib. de non conven. cum hæret. Sed cum liber de non parcendo in Deum delinquentibus scriptus fuerit post Ariminense Concilium, fortasse id innuit Lucifer, quod in Soerate legitimus lib. II. cap. 37. editi. Vales. Constantium scilicet concordie causa duo illa decrevisse Concilia, alterum Arimini, alterum Selencie habitum: sed ejus consilium felici successu caruit.*

ⁱ *Dei Filium. Vatic.*

ditam dissolvendam? neque enim pacem Domini habere possim exinde, ex quo fecissem id quod mihi jubebas contra Domini præceptum, ex quo ipsum denique unicum Dei Filium, ut tu negas, cõpissim negare. Si non ^a transfiguratus es in apostolos Christi, qui, tamquam vere ad te omnis cura ecclesie pertineat, sic sis sollicitus videlicet, ne quis alicubi catholicus præsit ecclesie episcopus, ne quis relinquatur, qui se possit fateri Christianum. Tullius ^b episcopus catholicos, ordinas hæreticos, scribis horrendas comminationes, ne forte oriatur seditio: utique qui ignorat, arbitratur te, dum hæc agere conspicit, esse Christianum: nos contra, qui instruente apostolo beato cognoscimus transfigurasse sicut angelum lucis satanam, qui hæc cuncta adversum ecclesiam sanctam per te gerit, mirari non possumus si te ministrum ejus conspiciamus, si velut justitie transfigurationum ministrum, justitie ^c hortamur. Utinam temet convertas ad hoc, quo possis credi Dei servus, quo possis judicari et intelligi Christianus. Quotiens dicitur a nobis tibi, non te potuisse Dei unici Filii negatorem existere, nisi quia sis adverso plenus spiritu, dicere es solitus, quod enim tibi injuriam faciamus: et quamvis rem hanc plurimis in locis jam probaverim, immundis spiritibus instigantibus corda vestra, vos venire contra Dei familiam, adhuc in Actibus apostolorum sume quæ acciderint. Factum est autem euntibus nobis ad orationem, puellam quendam habentem spiritum pythonis occurrere ^d nobis, quæ reditum multum præstibat dominis suis dirimendo. Hæc subsequuta Paulum ^e et nos, clamavit dicens: Hi servi Dei excelsi sunt, qui præ-

^a Subintelligit, proba nos, id est contra nos, si non es transfiguratus etc. Gallandius edidit in Apostolum Christi, et quia pro qui substituit, ut sensus con-let; sed constat ex ipsis Luciferi verbis, quæ sic interpretamur: Proba contra nos, te non suscepisse tuo prorsus arbitrio apostolicum munus, qui etc. Quæ ironice dicta esse patet, et sensu exprobrantis Constantio, quod ecclesiasticis negotiis se se immisceat in perniciem Catholicæ fidei.

^b De his plura notavimus in libris superioribus.

^c Id est, hortamur et invitamus te ad justitiam tuendam et conservandam, admonemus te de justitia. Til. Gallandius hinc verba, justitiæ hortamur, hæc notam subjicit; Quomodo ista cum præcedentibus cohæreant, judicent eruditi. Sed ita videntur recte cohære: **D** Si te, qui justus æ minister vis videri, ad veram justitiam hortamur.

^d Obviare nobis, quæ quæstum etc. Vers. Ant. ms. Cantabrig. reditum cum Lucif.

^e Paulum, et nos, cum ms. Cantabrig. Paullo et nobis clamabat.... Hi homines.... adnuntiant. Vers. Ant.

^f Vobis. Vatic. cum Græco ὑμῖν.

^g Vers. Ant. Dolens autem Paulus, et conversus, spiritui dixit.

^h Sp^s operationis.... adprehendentes Paulum et Silam dixerunt in forum ad principes. Ead. Silam pro Sileam habet etiam Sabat. hic et infra.

ⁱ Obtulentes eos magistratibus, dixerunt. Ead.

^j Mores quos.... Romanis constitutus. Ead.

^k Constituit turba adv.... discissis.... jusserunt virg. Ead.

^l Discissis Latin. ut in Vers. Ant. Quid sonent ista hoc loco, plane se nescire fatetur Millius pro-

A dicant nobis ^l viam salutis. Hoc autem faciebat per multos dies: quod ^m cum indoluisset Paulo, conversus ad Spiritum ait ⁿ: Præcipio tibi in nomine Jesu Christi, ut exeat ab ea. Et exiit eadem hora. Videntes autem domini ejus quia exiit spes ^o reditus eorum, apprehensum Paulum et Sileam, extraxerunt ad forum ad magistratus, et obtulerunt ^p eos dicentes: Homines hi conturbant civitatem nostram cum sint Judæi, et prædicant sectam ^q quam non licet nobis recipere nec facere, cum simus Romani. Et consurrexerunt ^r universa turba adversus eos, et magistratus, de titulis ^s tunicis eorum jus erunt eos virgis cædi. Et cum ^t multas eis imposuissent plagas, miserunt eos in carcerem, præcipientes custodi carceris diligenter servare eos: qui ^u cum tale præceptum accepisset, misit eos in imum carceris, et pedes eorum in nervo conclusit. Circa ^v mediam autem noctem, Paulo et Silea orantibus, et hymnum canentibus Deo, audiebant eos cæteri vincti. Repente autem terræ motus factus est magnus, ita ut ^w concuterentur fundamenta carceris: et ostia aperta sunt, et omnia vincula soluta sunt. Expergefactus est ^x custos carceris, et cum vidisset ostia carceris aperta, exemit gladium ut se interficeret, et ^y existimans fugisse vinctos. Exclamavit autem Paulus voce magna dicens: Nil tibi mali feceris: omnes enim hic ^z sunt. Quo ^{aa} audito custos carceris petit lumen, et ingressus est, et tremens procidit ad pedes Pauli et Sileæ: et ^{ab} cum produxisset eos foras, ait: Domini quid me oportet facere ut salus sim? At ^{ac} illi dixerunt: Crede in Deum Jesum, et solvus eris tu et domus tua. Et locuti sunt ei verbum Domini cum ^{ad} quibus qui erant in domo ejus. Et sumens ^{ae} eos ipsa hora noctis lavit a plagis: et bap-

leg. § 774. Duxerim equidem scripsisse Luciferum disruptis seu diruptis tunicis. Græc. περιπέζοντες, dirumpentes. G. lland.

^m Multa autem imponentes illis plagas, miserunt in carcerem.... custodire eos. Vers. Ant.

ⁿ Qui præc. tale accipiens.... in interiorum carcerem.... diligenter conclusit in lignum. Sic legit Sabat. apud Lucif. In imum carceris, et pedes eorum strinxit ligno.

^o Circa mediam autem noctem, cum ms. Cantabr. Media autem nocte Paulus et Silas adorantes hymnum canebant Deo: audiebant autem eo vincti. Vers. Ant.

^p Ut mori. . . . aperta sunt autem protinus ostia omnia, et universorum vincula, etc. Ead.

^q Experge autem factus custos . . . et videns apertas januas carceris, stringens gladium incipiebat se interficere, æstimans effugisse vinctos. Ead.

^r Et demit Latin. ut in Vers. Ant. Demit etiam Sabat.

^s Hic, cum ms. Cantabr. Sumus in præsentem. Vers. Ant. Sumus quoque legit Sabat in Lucif. Habet etiam nihil pro nil.

^t His omissis, ptens autem lumen introgressus est, et tremefactus procidit Paulo et Sileæ. Vers. Ant. Græc. ἔπι τοὺς πόδας, cum Lucif.

^u Vers. Ant. Et producens eos foras iam. Ms. Cantabr. cum Lucif.

^v Illi autem . . . in Dominum Jesum Christum et universa, etc. Vers. Ant. Vide paullo infra.

^w Ἐν πᾶσι. Græc. in iuss. quibusdam. Vers. Ant. et omnib^s.

^x Et adsumens eos in ea . . . ipse et qui illius erant omnes continuo. Vers. Ant. Lavit eorum plagas, legit Sabat. in Lucif.

tzatus est ipse cum omnibus suis : et ducens ^a eos in domum apposuit mensam , et epulabantur ^b cum universa domo sua , credens in Domino . Igitur ut ille spiritus pythonis audiens nomen Domini Jesu Christi , mox effugatus est de domo sua , concitavit universum populum civitatis adversus unici Filii Dei majestatis prædicatores , ita et te cum tuis contra nos ejus servos illi impuri spiritus concitaverunt . Nec dubites te iisdem agi spiritibus , quibus fuerint acti contra Paulum et Siteam surgentes , quando te sic Dei religionis factum videas persecutorem , ut illud vulgus fuerit , quod nec dum credidisset in Dei unicum Filium , quod non altunde tales , nisi quia sine spiritu fuerint Dei , ut tu quoque esse probaris . Spiritum etenim te habere sanctum non posse , nisi credideris in Dei unicum Filium , custodis istius carceris factum manifestat , qui cum utique unus fuerit e populo illo resistenti , tamen est ^c , posteaquam credidit , quia jam sancto regeretur Spiritu , quo regeantur Paulus et Siteas , non nisi viam tenere amplexus fuerit eorum , propter quos viderat januas sponte carceris reseratas . Ita tu qui nunc diverso ageris spiritu , nisi credideris in unicum Dei Filium , sicut etiam nos credimus , habere in te non poteris nisi adversarii nostri spiritum . Ait etenim ille custos ad gloriosos Paulum et Siteam : *Domini quid me oportet facere ut salvus sim ? At illi dixerunt : Credo in ^d Dominum nostrum Jesum , et salvus eris tu , et domus tua (Ibid. 30)* . Constat igitur non te esse salvum , quia adhuc non credideris in Dominum Jesum . Nec enim poteris te asseverare credidisse in eum , cum sis eum persequens . Aut numquid arbitraris , non te ipsum persequi in nobis ? si non ipsum persequeris in nobis , quomodo ipse dicit ad Saulum : *Quid me persequeris ? ^e Durum est tibi calcem ^f mittere contra stimulum (Ib. ix , 4)* . Quid agebat Saulus ut hæc audiret a Domino ? nempe hæc quæ tu : sic etenim ille negabat unicum Dei Filium , ut sis negans tu . Non enim Paulus tunc persecutor , postea vero qui perpeti cœperit persecutio-

A nem , iccirco Christianos persequeretur , quia credidissent , sicuti tu credis , quod fuisset quando non fueris , quod factus fueris ex nihilo , et quod verus in ^g Filius : sed utique quod auderent unicum Dei Filium confiteri , quod credere se astruerent Christiani , quia æternitas una sit Patris et Filii , quia una sit deitas , quia una sit potentia in Patre et Filio . Hæc execrabatur Paulus , existimans errare Christianos : at ubi illustratus est per eum , quem arguit , ubi cognovit de libris Moysis , et de omnibus prophetarum voluminibus , confestim hæc cepit , quæ impugnabat , defendere , quæ scilicet ante defendere illi quos persequeretur quam credidisset . Cæterum quis tam veocoer erat , ut estis vos Ariani , aut est Photinus Sirmionensis , qui vere dicitur Scætinus , ut crederet in creaturam , in eum qui fuerit quando non fuerit , in eum qui creatus sit ex nihilo ? Apparet igitur cuæctos vos non credentes , sicut credit ecclesia gloriosa , spiritu ducl adverso ; de quo adverso spiritu liberari non poteris , nisi credideris verum illum esse Filium Dei . *Contumeliam , inquit , faciunt mihi episcopi . Cur tibi videmur contumeliosi ? nempe quia dicamus : Quid te Christianum fingit ?* Videris etenim esse Arianus , vidoris esse Dei religionis hostis . Hinc apud te ac tuos esse injuriosos videmur . Sed conspice quæ , ut ageremus episcopi contra vos lupos , fuerit leontinus hostilissimus apostolus : *Vos scitis a primo die , qua ingressus ^h sum Asiam , quemadmodum vobiscum fui per omne tempus serviens Domino in ⁱ omni humilitate et in cogitationibus , quæ mihi occiderunt ad incidium Judæorum , quemodo ^j nihil subtraxerim ab eis quæ illis essent , quomodo renuntiarem ^k vobis , et doctrinam publicam , et per domos , testificando ^l Judæis et Græcis in Domino penitentiam , et fidem in Dominum nostrum Jesum . Et nunc ecce vincitus ^m spiritu vado Jerusalem , quæ in ea mihi ventura sunt ignota , nisi ⁿ Spiritus sanctus per omnem civitatem protestatus mihi dicens : Quia vincula et tribulationes me manent in*

^a Cumque perduxisset eos in domum suam . . . eis mensam , et exultabat credens Deo . Vers. Ant. *Domum suam , apposuit eis mensam , et lætatus est , legit hoc loco Sabat. Ms. Cantabrig. habet cum tota domo sua , ut Lucif.*

^b Epulabantur . Latin.

^c Id est , factum est , quod , posteaquam credidit . . . D amplexus fuerit , etc.

^d Paulo superius , in Deum Jesum .

^e Persequeris ? Ego sum Jesus , quem tu persequeris . Durum , etc. Vatic.

^f Calcitrare . Vers. Ant.

^g Non sit . Latin. Gallandius eandem particulam non Luciferiano textui inconspicuo adjecit . Lucifer enim hoc in loco non impietatem solum , sed ipsam quædammodo stuporem Arianorum objurgat , qui Filium Dei verum esse Filium , at non *ὁμοούσιον* , id est consubstantialitatem docebant ; cum verus esse nequeat Filius , qui non sit ejusdem cum Patre substantiæ : iis igitur et Constantio Lucifer irripuit , quippe verum esse Filium Patris obtruderant , quem fuisse , quando non fuerat , quem factum fuisse ex nihilo dicebant . Vid. Petav. lib. II. de Trinit. cap. 10. Fucum autem verbis appingebant Arianos , et Filii vocem non propria ac strictiori notione , sed laxiori

ea intelligebant qua vos eandem ad erosteras ratione præditas transferitur , unde homines etiam Filii Dei appellantur .

^h Ex quo accessi in Asiam , qualiter , etc. Vers. Ant. Ms. Cantab. quemadmodum , ut Lucif.

ⁱ Cum , et in iudiciis . Vers. Ant.

^j Ὅς οὐδὲν ὑπεστέλλωμεν τῶν συμπροφητῶν . Græc. Subtraxerim quod profuit quod non adjuvantem . . . docerem vos , etc. , Vers. Ant. Vos omnia etiam in Cantabrig.

^k Græc. τοῦ ἀποργηθῆναι . Cæterum et in Cod. Cantabrig. deesse particulam negantem μή testatur Millius , ut est in not. Galland.

^l Testificans Judæis quoque , atque Gentilibus , quæ . . . et fidem quam in Dominum Jesum Christum . Vers. Ant. Græc. cum Luc. ἰουδαίοις τε , καὶ ἔθνεσιν τῶν τοῦ Θεοῦ μετένοστοι : et idem . Græc. quibusdam phœti etiam τὴν post τῶν τῶν , fidem , et Χριστὸν , Christum .

^m Ecco ego . . . in Hierusalem . . . ventura . Vers. Ant. In Jerusalem habet etiam Sabat.

ⁿ Verum tamen , quod Spiritus sanctus protestatus mihi dicens : quoniam . . . manent . Vers. Ant. In Græc. quibusdam κατὰ πάσας πόλεις , παρὰ πάντας κλιμαί , et eis ἰεροσόλωνος , in Hierosolymis , cum Lucif.

Hierosolymis. Sed ^a *pro nihilo assidue antequam meam curam esse mihi, quam consummare cursum meum, et ministerium verbi quod accepi a Domino, testari Judæis et Græcis evangelium gratiæ Dei* ^b. *Et nunc ego scio quod amplius non videbitis faciem meam vos omnes, inter* ^c *quos perambulavi in* ^d *prædicando regnum Domini Jesu. Propter* ^e *quod contester vobis hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium, et non prætermisi* ^f *prædicando omnem voluntatem Dei. Attendite* ^h *vobis et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Domini* ⁱ, *quam acquisivit sanguine suo. Ego scio* ^j *quia intrabunt post discessum meum lupi graves in vos, non parentes gregi: ex* ^k *vobis ipsis exsurgent homines, et loquentur perversa, ut adducant discipulos post se. Propter quod vigilate, memoriam* ^l *tenentes, quia per triennium nocte ac die non cessavi cum lacrymis monendo unumquamque vestrum* (*Ib. xii, 18*). Cum hæc mandata videas esse apostoli, quid me jubes facere, ne contumeliosus esse videar tibi? nempe tacere me, et sinere jubes, ut tu unus ex illis lupis designatis gravibus quovis modo grasseris in Dei gregem. Videmus vos lupos, quos præostendere est dignatus Spiritus sanctus per vas electionis apostolum, omnem comprehendere ovatos Dei gregem; et nos, episcopos ^m quos Spiritus sanctus ad gerendam ⁿ Dei ecclesiam constituit, dicit beatus apostolus, debemus tibi lupo parcere, debemus vereri regni tui diadema, lauream ^o etiam ad dextrochoria ^p, debemus insignes quas esse censet vestes tuas honorare, et despiciere rerum creatorem atque rectorem? Quis te imprudentior est, ut dicas: *Injuriam patior a Lucifero, imperator ab homine egens?* nec dignaris di-

A cere ab episcopo, quia esse lupo fueris agnitus, et merueris repulsam. Tali putasti me onerandum invidia, ut assereres Dei servum tibi imperatori existitisse contumeliosum. Si putas nos injuriosos, accipe quid responderit principi sacerdotum prohibenti prædicare unum Dei Filium beatus Paulus. *Intendens* ^q, *dicit scriptura, in concilium Paulus, dixit: Viri fratres, ego omni conscientia bona conversatus sum coram Deo usque in hunc diem. Princeps* ^r *autem sacerdotum Ananias* ^s *circumstantibus* ^t *se præcepit percuti os Pauli. Tunc Paulus ad eam dixit: Percutere te incipiet Deus, paries dealbate: et tu sedes judicare* ^u *de me secundum legem, et contra legem jubes me percuti* (*Ib. xxiii, 1*). Igitur si non potest sacra lex beatum Paulum contumellosum judicare, quia hoc dixit iusto judici, nec tu me vera tibi, et quod es dicentem juste poteris dicere superbum. Reum me contumellarum designas, sed quæso te dicas, cui de me possis conqueri? Si Deo, quomodo ei quereris quem sis ignorans? quomodo cum alienus sis ab ejus domo? Si vero tibi met ipsi conqueraris, quid facturus homo, qui nocere Dei servis ex nulla possis parte? Si torqueas, magis curamur: si crucias, magis reficimur: si interficis, magis vivemus. Cur audeam te dicere antichristi præcursorem, dicis me injuriosum. Si non te actus tui hoc esse ostendunt, consideras cum ingenti sollicitudine sanctissimi etiam prophete Danielis Ibrum, et invenies te unum ex illis præostensis persecutoribus Dei religionis. *In primo anno Balthasar* ^v *regis Chaldeorum, Daniel somnium vidit, et visus* ^w *cepit* ^x *ejus in cubili ejus, et somnium suum scripsit: Ego Daniel videbam, et ecce quater venti cæli immandebant*

^a Sed nominum rationem facio: nec habeo animam pretiosioram me, in ipso ut consummarem cursum meum cum gaudio, et ministerium quod Jesu testificari evangelium etc., Vers. Ant. Ms. Cantabr. Animam curam mihi quam consummare cursum meum, etc. Græc. quæd. διακονίαν λόγου, ministerium verbi, et τὸν δαίμονα καὶ Ἕλληνας, Judæis et Græcis, in eod. Cantabrig. et Steph. apud Millium cum Lucif. in quo Sabat. legit animam cariorem.

^b In Tiliana nostra editio legitur, *Evangelium gratiæ Dei*; unde Gallandus non recte Judæos Parisienses PP. Biblioth. editores ex Titio exscripsisse evangelium gloriæ Dei.

^c Vers. Ant. *Per quos pertransevi prædicans regnum Dei.*

^d *Perambulavi prædicando.* Vatic. Codex Cantabrig. apud Millium præferebat regnum Jesu, τὸν ἱεροῦ.

^e Vers. Ant. *Quæpropter. . . in hodierno die. . . omnium vestrum.* Ms. Cantabr. *propter quod, ut Lucif.*

^f *Non enim subterfugi.* Vers. Ant.

^g *Ut non admittarum vobis omne consilium Dei.* Ead.

^h *Attendite ergo seipsis, et universo gregi.* Ead. ms. Cantabr. cum Lucif.

ⁱ Græc. cum Vulg. *ecclesiam Dei.* Atque hæc lectionem retinuit plurimi mss. codices et Patres: quæ proinde Luciferianæ Domini præferenda, quamvis et ista in aliis eod. existere noscatur, atque aliis scripturibus ecclésiasticis usurpata occurrat. Vide sic Millium ad hæc locum. Galland. Vers. Ant. *Per sanguinem suum.*

^j *Lige enim scio hæc, quia veniens post discessionem meam, etc.* Vers. Ant. *Hoc omittitur et in un. Cam-*

tab. Græc. σὺ δὲ σκίζων, intrabunt, ingredientur, cum Lucif. Pro lupi graves habet lupi rapaces Sabat.

^k *Et ex viri loquentes post seipos.* Vers. Ant. *Abducant pro adducant legit Sabat.*

^l *Memoria retinentes, et memena.* Ead.

^m *Gallandus edidit non episcopi; sed sensus est, nos, quos episcopos.*

ⁿ *Regendam.* Latin.

^o *Aurium ornamentum viris, ac feminis æque commune, sed in Oriente hominibus multa usitatum, præsertim principibus.* Plin. lib. xi, cap. 33. *In Oriente quidem et viris aurium gestare eo loci (in auribus scilicet) decus existimatur.*

^p *Videtur dictio a Latino ex Græco composita, pro ornamento quodam in manu dextera. Tit. et la Cerda. Nimirum a Latino dexter, et Græco, χεῖρ manus. A Du Cangio in Glossa dicitur brachii dexteri ornamentum, auctore Ugutione; sed si etymon nominis consideres, videtur armillæ quoddam genus, quo dextera manus ornatur: viris tamen, ac feminis commune fuit, in Oriente præsertim, cum est gentes hujusmodi ornamentis delectentur.*

^q *Græc. ἀντιχριστός.* Vers. Ant. *Attendens autem concilia . . . sum Deo usque hunc diem. Sabat. habet dicit pro dixit.*

^r *Vers. Ant. Pontifex autem Ananias præcepit adstantibus ei percutere ejus os.*

^s *In Tiliana nostra editio ita legitur Ananias; in alia corrupte Anas.*

^t *Circumstantibus sibi.* Vatic.

^u *Judicans me et extra legem, etc.* Vers. Ant.

^v *Apud Sabat. visio.*

^a in mare magnum : et quatuor bestiae ^b de mari, altera alteram magnitudine antecedens. Prima ut leo ^c et pinnae ejus. Et surrexit a terra et super hominis pedes stetit, et cor hominis datum est ei. Et ecce alia bestia similis urso ^d, et in una parte stetit : et tria latera in ore ejus in ^e medio dentium ejus, et sic dixit ei : Surge et manduca carnes multas. Post ^f hanc bestiam videbam, et ecce alia bestia ut leopardus, et ei alae quatuor volucris super eam, et quatuor capita bestiae, et potestas data est ei. Post ^g hanc videbam, et ecce bestia quarta horribilis, admirabilis, et fortis vehementer : dentes ejus ferrei manducabant et comminuebant, et reliqua pedibus suis conculcabant ^h : et haec bestia major ceteris bestiis quae antea visae sunt, et cornua decem ei. Et intendebam in cornua ejus, et ecce cornu aliud minus ascendit in medio eorum, et triu cornua ⁱ, quae erant ante illum, eradicata sunt a facie ejus : et ecce oculi hominis in cornu hoc, et os loquens magna. Videbam quoadusque sedes positae sunt, et vetustus aierum sedebat : vestitus ejus albus ut nix, et capillus capitis ejus ut lana munda, et sedes ejus flamma ignis, rotae ejus ignis ardens : fluvius ignis lucebat ante eum, millia millium serviebant ei, et dena millia denum millium astabant ante eum : in iudicium ^j sedit, et libri aperti sunt. Videbam tunc a voce sermonum magnorum, quos cornu illud loquebatur, quoadusque interiit bestia, et periit, et corpus ejus dutum est ut comburatur : et reliquarum bestiarum regnum translatum est, et longitudo vitae data est eis usque ad ^k tempus. Videbam in ^l visum noctis, et ecce cum nubibus caeli ut filius hominis veniens venit usque ad vetustum dierum : anticipavit ^m et oblatum est ei : et datum est ei regnum, et honor, et imperium, et omnes populi, tribus, linguae serviunt ⁿ ei, et potestas ejus potestas perpetua, quae nunquam transibit, et imperium ejus nunquam corrumpetur. Horruit spiritus meus in habitu meo, et ego Daniel ^o, et

^a visus capitis mei conturbabat me : et accessi ad unum circumstantium, et veritatem querebam ab eo de omnibus his. Et dixit mihi veritatem, et interpretationem sermonum declaravit mihi : Haec bestiae quatuor magnae quatuor ^o regna surgent in terra, et accipient regnum sancti altissimi Dei ^p, et obtinebunt illud usque in saeculum. Et querebam diligenter de bestia quarta, quod erat praeter ceteras bestias horribilis valde : dentes ^q ei ferrei, et ungues ejus aerei : manducabat et comminuebatur, et reliqua pedibus suis conculcabat : et de cornu ejus decimo, quod erat in capite ejus, et de alio cornu quod ascendit, et priora tria cornua excussit, cujus oculi et os loquens magna, et visus ejus major ceteris ^r videbatur, et cornu illud faciebat bellum cum sanctis, et valebat ^s adversus eos, quoadusque advenit ^t vetustus dierum, et iudicium dedit sanctis altissimi Dei, et anticipavit tempus, et regnum obtinuerunt sancti. Et dixit : Bestia quarta, quartum regnum erit in terra, quod eminebit omnia ^u regna, et manducabit omnem terram, et conculcabit eam, et concidet decem cornua ejus. Decem reges exsurgent, et post eos exsurgent alius qui superabit malis omnes qui ante eum fuerunt, et tres ^v humiles faciet, et verba adversus altissimum Deum loquetur, et sanctos altissimi Dei inveterabit ^w, et excogitabit mutare tempora et legem, et dabitur in manu ejus usque ad tempus temporum, et dimidium temporis ; et iudicium sedebit, et regnum transferet ut exterminet et perdat usque ad finem : et regnum, et potestas, et magnitudo regum ^x data est sanctis altissimi Dei, et regnum ejus sempiternum, et omnes ei ^y servient et obediant (Dan. vii, 1). Debueram quidem tantum illam partem indere, quae te declarat per actus tuos, cui nam sis similis bestiarum : sed ut scires te in illa gehenna futurum, in qua bestiam illam missam refert gloriosus Daniel, nisi te correxeris, et, quomodo quos persequeris in aeternum sint regna-

^a Apud eundem : Pugnabant in mari magno. Edit. nostra cum Graeco, προϊβαλον εις την θαλασσαν την μερλαν.

^b Bestiae grandes ascendeabant de mari ; apud Sabat.

^c Prima ut leona, et alas habebat aquilae : aspicebam donec evulsae sunt alae ejus. Et sublata est de terra, et super pedes quasi homo stetit, etc. apud eundem, qui recte supplet, quod deest in nostra edit. Sed post pinnae ejus legendum sicut aquilae, ut in Graeco, και πτερά αιδής ως αετού, ut ibidem post pedes legitur hominis, ανθρώπου.

^d Ursae. Vatic.

^e Et in medio. Sabat. Et vero abest a Graeco.

^f Apud Sabat. Post hanc aspicebam, et ecce bestia, etc.

^g Cum Graeco, όπισω τουτου. Post haec aspicebam. Sabat.

^h Conculcabat. Id.

ⁱ Cornua eorum, quae erant ante, eradicata, etc. Id. Graec. Εμπροσθεν αυτου, ante illum, ut in nostra edit.

^j Iudicium duco scripsisse Luciferum juxta Septuaginta. χριτήριοιον έκδοτας. Galland. Nos retinemus Vers. Ant.

^k Septuag. Έως καιρου και καιρου, usque ad tempus et tempus. Ex vocis repetitione posteriora omiserit in-curiosus librarius. Galland. Sed lectio cohaeret Vers. Ant.

^l In visione. Sabat.

^m Servient. Id. et Galland. ex Graeco Septuag.

δουλεύουσιν.

ⁿ Daniel territus sum in eis. Sabat. Quae tamen praeter Daniel desunt etiam in Graeco.

^o Quatuor sunt regna quae surgent in terra ; apud Sabat. Graec. edit. Rom. consentit cum nostra edit. Gallandus ex Septuaginta legit quatuor regna quae auferentur in terra.

^p Dei, hic et paullo inferius demendum autumat Latin. nulla tamen causa, cum legatur in Graeco, praeterquam in fine.

^q Sabat. Dentes et ungues ejus ferrei ; nostra edit. cum Graeco.

^r Sic interpungit Sab. Ceteris. Videbatur, etc.

^s Ita et Iren. lib. v, c. 25. Praevalebat apud Sabat.

^t Super omnia regna, et concidet. Decem, etc. Sabat. Concidet. Et decem cornua ejus reges decem. Latin. ad sensum Vulg. Eminebit omnia regna : ut tunc inhaeret auctor ; υπερειξει πάσας τας βασιλεις. Galland.

^u Tres reges. Latin. cum Vulg. et Galland. ex Septuag.

^v Ut in Graeco edit. Rom. παλαιώσει, et Theod. in Hexapl. Αιud Sabat. conteret.

^w Regum eorum. Latin. Vers. Ant. Regum qui sub omni caelo sunt Altissimi : et regnum ejus regnum sempiternum, et omnes principatus ipsi servient et obaudi n. Haec Iren. lib. v, cap. 34, cum nostra edit. Altissimi Dei : et regnum ejus sempiternum obedient.

turi in regno collocati Domini, quo advertere posses hæc omnia annectimus: item ad hoc universam revelationem censui applicandam, quo tu tibimet et saltem legens satisfacere posses, quod enim vos tyranni persecutores Dei religionis bestię fueritis dicti; cupiens etenim sum me purgare apud tuam infectam venenis Ariani dogmatis conscientiam; apud te non religiosum, sed religionis destructorem, non me ut astruis esse contumeliosum, quia dicam te feram bestiam, vel immanem bellum, cum videas sic vos vocitari, juxta facta vestra vobis etiam nomina applicata. Cæterum quartę illius bestię te genere similitudinem, te hæc implere esse cupientem, quę illa prædictum est quod esset impletura, manifestum est. Scriptum est de antichristo, cui tu similis, aut ipse esse judicaris: *Verba adversus Altissimum^a Domini loquetur, et sanctos altissimi Dei inveterabit, et excogitabit mutare tempora et legem, et dabitur in manu ejus (Dan. vii, 25).* Hæc tu jam fecisti atque es faciens. Cum enim dicis: *Non est verus Deus Filius Dei, sed factus est ex nihilo*, verba loqueris adversus Deum. Christiani etenim cum unam vindicemus divinitatem Patri et unico Filio ejus, et tu sis hanc nostram impugnans defensionem, sis astruens de Filio quod fuerit quando non fuerit, et quod factus sit ex nihilo, utique probas te aut esse antichristum, aut certe ejus præcursorem. Neque enim poteris alius esse intelligi, nisi aut præcursor antichristi aut antichristus, qui audeas apostolicam evangelicamque hæreticam dicere fidem, et tuam tentes blasphemiam catholicam fidem vindicare. Injuriam te pati sentis, quia bestia esse dicaris a nobis: inveniris excogitare fidem mutare, hoc est ut non ita credamus, quomodo patriarchę, prophetę, apostoli ac martyres crediderint, sed institueris sic credendum, quomodo comperditus tuus Arius: et dicis non te recte dici bestiam, cum, quia hæc esses acturus, bestiam te esse dixerit sanctissimus propheta? Non minor es, Constanti, incredulitate ab antichristo: nam dentibus ferreis Dei servos devorando non desinis. Quid pluribus? nil antichristus acturus est, nisi ut negetur unicus Dei Filius: hoc agit stultitia saginatus immundissimus animus tuus. Sed quantumvis sævias, transient, transient tempora tua, et venient illa, in quibus visurus es te, nisi tibi consuleris, in illo igneo fluvio constitutum, visurus tunc eos, quos infeste persequeris, propterea quod nolint perire tecum, non in illo in quo tu futurus es loco tormentorum, sed cum angelis sanctis gratias et laudes referentes semper Deo, te vero in illo liquore flammeo. Nolo mireris, si Daniel gloriosus te bestiam esse designavit, quando et Paulus

^a Paulo superius, *altissimum Deum.*

^b *Conlectis, vel combestis.* Latin. Ultrum vero aliquid hic subsit, quod ad historiam referri debeat, cum *suos Cretenses* appellat, haud divinari licet: certe Arianos intelligit, quibus, ut Cretensibus, *bestiarum* appellatio, et Pauli verba rectissime aptentur. *Collegis pro sociis. Galland.*

^c *Propier quam causam mandatis hominum aver-*

beatus de collectis^b tuis dixerit Cretensibus: *Cretenses semper mendaces, malę bestię, ventres pigri (Tit. i, 12).* Et infra: *Quamobrem^c increpa illos acriter, ut sani sint in fide, non intendentes Judaicis fabulis et mendaciis^d hominum aversantium se a veritate (Ibid. 13).* Hinc tibi episcopi sumus injuriosi, quia te increpemus atque objurgemus, cur fueris ausus avertere temet a veritate, cur volueris Dei mandatis derelictis hominum hæere blasphemis atque mandatis, cur denique derelicto Deo idololatriam susceperis. Hinc tuus tibi inimicus esse videor, quia velim te gradi secundum apostoli præceptum, et non secundum Arii atque Judæorum mandata. Contra has nostras justissimas allegationes videns te veritate superatum dicere es solitus: *Sacrę scripturę præcipiunt^e regibus et omnibus degentibus in sublimitate debere te esse subditum; et audes tanta ac talia mihi ingerere, Lucifer? Hęc conspicis, hujusmodi quę te jubent honorari intelligis; quę vero te jubent facere, illa singis non nosse, illa quę te moneat Dominus sacerdotibus obedire, illa quę urgeant unum te exhibere ex omnibus conservis tuis oportere, nec cuiquam te, si velis Dei inveniri servus, superiorem dicere. Hęc, inquit Tito beatus apostolus, loquere, et exhortare^e, et argue cum omni imperio: nemo te contemnat (Ib. ii, 15).* Si Christianus es, quia et tu unus sis de illis, propter quos dixerit: *Hęc loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio: nemo te contemnat (Ibid.);* utique me cum omni te corripientem imperio audire debes, non contemnere. Tunc eris Christianus, si me non contempseris hortantem te, ut perseveres Christianus: si vero contempseris, jam non de Christianis esse inveneris; quia si fuisses Christianus, non contempsisses eum quem Deus ordinaverit ad instruendam plebem suam, et eum, cui apostolus dixerit: *Hęc loquere, et exhortare; et argue cum omni imperio: nemo te contemnat (Ibid.).* Quid enim te hortor? nisi ut non sis homicida, ut Dei non persequaris domum; ut desinas torquere, proscribere, deportare, recludere carcere, trucidare, varie disperdere, interficere eos quos cernas Christianos; ut desinas denique blasphemare unicum Dei Filium; ut apostolicam suscipias, quam hæreticam dicis fidem, hanc scilicet nostram, quam apud Nicęam te contra et cunctos hæreticos episcopi descripserunt; ut sis credens sicuti nos, dignerisque respicere idololatriam per Arium magistrum tuum institutam; ut Christianum te clamites, non Arianum; ut^f desinas crimina falsa Dei mittere sacerdotibus: hæc est correptio mea, hæc objurgatio. Apostolus mihi dicit ut te arguam cum omni imperio, et tu dicis: *Facit mihi injuriam Lucifer;* et non dicis: *Dei*

tentium, etc. Vers. Ant.

^a Forte *mandatis*, ut Vers. Ant., cum paulo post hanc vocem usurpet ad sensum Pauli.

^c *Hortare.* Vers. Ant.

^f Id est, *ut desinas crimina falsa Dei sacerdotibus objicere, falso eos accusare; ubi mittere pro immittere dicit. Tit. et ex eo Galland.*

sacerdos commouet atque hortatur secundum sacra legis præcepta, ut possim ducere vitam Deo acceptissimam. Nam quia dicam debere nos tibi obsequia, scito quia non tibi soli, sed et omnibus nos in sublimitate degentibus in obsequiis repræsentantibus ^a esse uolumus debitores. Dicit enim apostolus: *Admonet illos principibus et magistratibus ^b subditos esse, obediētes, ad omne opus bonum paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos ^c esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinē ad omnes homines. Fuimus enim et nos aliquid stulti et incredibiles ^d, errantes, seruiētes desideris et uoluptatibus uariis, in malitia et inuidia agentes, odibiles, odientes, alterutrum ^e: sed cum benignitas et humanitas illuxit saluatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiæ quæ nos fecimus, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lagnarum regenerationis et renouationis, per Spiritum sanctum, quem effudit in nobis ^f honeste & per Jesum Christum saluatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius hæredes efficiamur secundum spem uitæ ^h (Tit. iii, 1). Admoget ergo subditos nos debere esse in bonis operibus, non in malis. Si bonum est opus, ut absentem ⁱ interimamus, ut inauditum purgare se proclamantem ^j necemus, ut eum, quem innocentem scimus, omittentes omnem respectum misericordiam tecum puniamus, si opus bonum est negare Dei unicum Filium, si opus Deo acceptum est apostolicam deserere fidem, suscipere hæreticam, merito diceres contra sacrarum facere me scripturarum monita. Addo illud, quod illorum principum et magistratum apostolus fecerit mentionem, qui nec dum credidissent in unicum Dei Filium; utique ^k humilitate nostra et mansuetudine, et longa in aduersis patientia, et maxima in rebus congruis obediētia fuissent prouocati ad credendum. Cæterum si tu, quia imperator sis, fingens te unum e nobis cogas nos Deum derelinquere, et idololatriam suscipere, numquid acquiescendum tibi erit, ne apostoli prætermissa fuisse uideantur præcepta? Et tamen tu, qui te singis Christianum, Christianos tentaris quod ipse sis facere,*

A hoc est apostata, tu qui adhuc stultus sis, et incredibilis permanens in malitia tua, in qua et nos fuisse ante agnitionem, ante susceptam sacram fidem apostolus dicit. In quibus tibi temperari eramus, nisi ut quæ licita essent impleremus? Aut cum dicas tu blasphemus homicida: *Necne credentes in unicum Dei Filium, estote mecum persecutores domus ejus, mecum negate eum, apostolicam respicite fidem, suscipite hæresim meam, cujus ego omnibus uiribus cordis mei exstiti amator*; quis te infeliciores est, ut non te uideat? Nonne te hæc facere suadentem dæmonum templum esse cognoscens fugia? Quia hæc audia, dicis: *Injuriam patior a Lucifero homine misero, et utique imperator*; non subsequitur sermo ille tuus blasphemus conspurcatus: *Audio quæ mereor a Lucifero Domini sacerdote. Galatis uas electionis, Misero, inquit, quod sic tam cito transferamini ^l, qui uos uocavit in gratia, in aliud euangelium, quod non est aliud, nisi ^m sunt aliqui qui uos conturbant, et uolunt convertere euangelium Christi. Sed licet nos aut angelus de celo euangelizauerit ⁿ præterquam euangelizari uobis, anathema sit. Sicut prædiximus, et nunc iterum dico: si quis uobis aliud ^o annuntiauerit quam quod accepistis, anathema sit (Galat. 1, 6). Et tu arbitraris aliud posse te iudicari a uia nisi anathema esse? cum inueniam te aliter euangelizare quam tradiderunt beati apostoli. Cum itaque audis a me quod anathema habeam te euangelizantem aliter quam euangelizauerunt apostoli, si dicam me iniustus, mentiri te cognoscere, aliquid hominis ^p gestans, poteris; si quidem uideas tibi me idcirco dicere anathema, quia iam beatus apostolus te anathematizauerit. Injuriosum me iudicas, quia dicam te stultum: sed quomodo poteram recte a te injuriosus uocari, quando constet me uerum dicere, quod enim sis stultus? Si enim Galatæ audiant, *Q stultus & Galatæ (Ab. iii, 1), a beato apostolo, cur putas tu non stulti debere te nomine uocitari? Illi etenim si propterea quod falsis fratribus obtemperassent, quia ad illorum conscriptionum tuorum suggestiones intendentes, et sabbat**